ВОЛЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

_____________								                   № __	с. Волчиха

	[bookmark: _GoBack]Об отчете председателя Волчихинского районного Совета народных депутатов о работе Волчихинского районного Совета народных депутатов в 2022 году

В соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, заслушав и обсудив отчёт председателя Волчихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края Бауэра Е.В. о работе Волчихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края  в 2022 году, решил:
1. Утвердить отчёт председателя Волчихинского районного Совета народных депутатов Алтайского краяБауэра Е.В.о работе Волчихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края  в 2022 году (прилагается).

Председатель Волчихинского районного
Совета народных депутатов				                              Е.В. Бауэр

Отчет председателя Волчихинского районного Совета народных
депутатов о работе Волчихинского районного Совета народных депутатов в2022 году

Уважаемые депутаты, приглашенные!

Сегодня на сессии мы подведем итоги работы Волчихинского районного Совета народных депутатов за 2022 год.
Волчихинский районный Совет народных депутатов Алтайского края, как постоянно действующий орган местного самоуправления в 2022 году осуществлял свою работу в соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края, Регламентом Волчихинского районного Совета народных депутатов Алтайского края, планом работы.
С января по сентябрь 2022 года работал состав депутатов 7 созыва Волчихинского районного Совета народных депутатов. В сентябре 2022 года был сформирован состав 8 созыва Волчихинского районного Совета народных депутатов.
 В соответствии с Уставом муниципального образования Волчихинский район Алтайского края установленная численность депутатов – 17 человек. В настоящее время, избранное количество депутатов – 17.
Осуществление нормотворческой деятельности в соответствии с полномочиями, прописанными в федеральном и региональном законодательстве - одна из основных функций представительного органа, закреплённая Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Одной из основных организационно – правовых форм работы представительного органа является сессия. В 2022 году было проведено 7сессий Волчихинского районного Совета народных депутатов, в том числе 2 сессии проводились депутатами 7 созыва и 5 сессий проведено депутатами 8 созыва.
	На сессиях Волчихинского районного Совета народных депутатов были рассмотрены различного вида вопросы, вносились необходимые корректировки в муниципальные нормативные правовые акты, в  действующие муниципальные программы.
	Согласно Регламенту Волчихинского районного Совета народных депутатов все вопросы, выносимые на рассмотрение сессий, в обязательном порядке проходили процедуру обсуждения на заседаниях депутатских комиссий до начала сессии.
Итого, Волчихинским районным Советом народных депутатов Алтайского края, за отчетный период, было принято – 114 решений, в том числе 25 нормативно-правовых актов. Все решения были обнародованы на официальном сайте Администрации района в разделе «Сессии ВРСНД (информация)», нормативно - правовые акты размещены в разделе «НПА».
В соответствии с требованиями законодательства по регистрации МНПА в 2022 году осуществлялась работа по подготовке и предоставлению МНПА, принятых представительным органом для включения их в Регистр МНПА Алтайского края. Данная работа проводится в целях систематизации и учета МНПА, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами непосредственно затрагивающие их права и свободы.
На протяжении всего года Волчихинский районный Совет народных депутатов взаимодействовал со структурными подразделениями Администрации Волчихинского района, правоохранительными органами, общественными организациями, прокуратурой Волчихинского района.
Так, в 2022 году прокуратурой района в Волчихинский районный Совет народных депутатов было внесено 5 протестов. Все протесты рассмотрены. Решения, на которые поступили протесты, приведены в соответствие  действующему законодательству.
В рамках Соглашения о взаимодействии, должностными лицами прокуратуры проводится экспертиза муниципальных нормативных правовых актов перед принятием.
Совет депутатов района осуществляет конструктивное взаимодействие с Алтайским краевым Законодательным Собранием: участие в сессиях, семинарах и совещаниях, проводимых Алтайским краевым Законодательным Собранием.
Особое место занимает работа с обращениями граждан –это один из важнейших каналов обратной связи с населением.Чаще всего ответы гражданам депутаты предоставляли устно во время проведения приема.Поступающая от граждан информация помогает депутатам в решении повседневных проблем на территории своих избирательных округов.
В течение года работали 3 профильных комиссии, курирующих соответствующие вопросы местного значения:
- Мандатная комиссия;
- Комиссия по экономической политике, собственности, бюджету и аграрным вопросам;
-Комиссия по социальной политике, культуре, здравоохранению и образованию;
А также постоянное депутатское объединение – фракции партии «Единая Россия».
	Работа постоянных комиссий проводилась, в форме совместных заседаний, на которых присутствовали специалисты Администрации района. 	Всего проведено 7 совместных заседаний депутатских комиссий. На заседаниях комиссиях детально обсуждались проблемы, часто обсуждения бывали бурными, депутаты старались отстаивать свое мнение в интересах своих избирателей.

Уважаемые депутаты!
Хочу искренне поблагодарить вас за то, что, несмотря на занятость, вы находили время для работы в Совете депутатов, для общения с избирателями, искали и находили пути решения их проблем.
Улучшения жизни района можно добиться только при конструктивном взаимодействии, нацеленности на общий результат. В 2023 году депутатский корпус будет продолжать работу по контролю заисполнением нормотворческих документов, которые способствуют развитию бюджетной сферы, укрепляют позиции социальной защищённости наших жителей; работу со своими избирателями, а также взаимодействие с представителями исполнительной власти.
Надеюсь, что наша работа в текущем году будет такой же конструктивной, плодотворной и результативной. Хочу пожелать вам крепкого здоровья, трудовых успехов, стабильности и благополучия!

Председатель Волчихинского районного
Совета народных депутатов			                                         Е.В. Бауэр